
L'acqua è la nostra storia dal 1911.

LS
ACOSEÌT AmmSOT

Prot. uff.
‘Al Dott. Luca Petrucci

Amministratore Unico della Management and Consulting S.p.A
mandc-spa@pec.it

E, p.c AI Dott. Andrea Felicetti
i a.felicetti@mandc.it

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE PER SUPPORTO TECNICO
PREDISPOSIZIONE PIANO INDUSTRIALE ACOSET SPA 2024-2028.

Provvedimento Presidenziale

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE la Società Servizi idrici Etnei-SIE S.p.A, società mista a maggioranza pubblica, nel 2005
| a seguito di gara a “doppio oggetto”, svolta sia per la scelta del socio, sia per l’affidamento del servizio

idrico (aggiudicata al RTI Acoset oggi Hydro Catania S.r.l), stipulava con il Consorzio ATO 2 di Catania la
Convenzione di Gestione del servizio idrico, divenendo il Gestore Unico di tutto l’Ambito Territoriale

| Ottimale di Catania;
CHEil Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana (CGARS) con sentenza n.589/2006
annuliava alcuni atti prodromici alla predetta gara e, conseguentemente, il Consorzio ATO con deliberazione
n.8/2010 prese atto dell’intervenuta caducazione degli atti amministrativi/negoziali adottati a valle dei

provvedimenti annullati dalla sentenza n.589/06 ivi compresigli atti di gara;
CHE in accoglimento all’impugnativa della SIE, la deliberazione 8/2010 veniva dichiarata illegittima ed
annullata dal CGARS con sentenza n.1037/2021;
CHE,in particolare, il CGARS con la sentenza n.1036/21, resa in sede di ottemperanza, chiariva che la

sentenza n.589/06 era stata erroneamente estesa al bando, all’aggiudicazione ed agli atti negoziali
conseguenti (tra cui la Convezione);
CHE con ulteriore sentenza n.1255/2022, il CGARS accoglieva le domande della SIE autorizzandola a poter
eseguire i lavori ed i servizi con la stessa proporzione riconosciuta all’aggiudicazione del 2005 e quindi con
la stessa percentuale, rivalutata però, secondo i nuovi montanti per i lavori e servizi inseriti nel Piano
d’Ambito del 2019;
CHE, infine, il CGARS definitivamente pronunciandosi sui ricorsi per ottemperanza proposti, con le

sentenze nn. 1257/22 e 1258/22 ha annullato la deliberazione dell’ATI con cui era stato approvato il Piano
d’ambito aggiornato al 2020 e statuito che la SIE è l’unico gestore affidatario del servizio, a seguito di
aggiudicazione di gara a doppio oggetto, autorizzato a svolgere il servizio idrico in tutto il territorio
dell’ATO Catania;..che, inoltre, la Convenzione di gestione del Servizio Idrico integrato, sottoscritta tra la
SIE e l’allora Corisorzio- Ambito Territoriale Ottimale nel 2005, è ancora efficace tra le parti e da queste
ultime modificabile iinbase alle nuove normative vigenti;
CHE, pertànto, PATICatania, nuovo soggetto investito della funzione di affidare e sovraintendere al servizio
idrico integrato, dopo.la sottoscrizione di una nuova Convenzione di gestione aggiornata, ha l’obbligo di

ACOSET SpA -— Capitale sociale €. 3.477.521,00 i.v. — Viale Mario Rapisardi, 164 — 95124 CATANIA

Tel.PBX(6 linee) 095360133- Fax 095 356032 — E-mail: acoset@acoset.com - www.acoset.com
R.I. Catania n. 2968/2000 — R.E.A. Catania n. 247547 C.F. e P. IVA 00132380874



LNACOSET
L'acqua è la nostra storia dal 1911.

Catania, li ....mmrcsissiciciiiinieiiiiie ine

consegnare gli impianti idrici dell’intero ambito territoriale ottimale alla Società SIE al fine di fare gestire
alla stessa il servizio integrato;
CONSIDERATO che l’Assemblea dei Soci di Acoset SpA riunitasi in data 17/11/2023, dopo aver
rassicurato l’amministrazione sulla necessaria ottemperanza delle sentenze rese dal CGARSe sull’imminente
gestione in capo alla SIE del servizio idrico integrato, ha richiesto alla governance della Società la redazione
di un business plan, sulla gestione del Socio d’opera che riportasse in maniera scientifica e dettagliata tutte le
voci dall’executive summary, all’analisi swot; i

CHE il Direttore Generale, su disposizione dell’Assemblea Societaria, ha prontamente contattato la
Management and Consulting SpA, società leader nel settore, con sede a Roma, richiedendo, per le vie brevi,
apposito preventivo di spesa per il servizio di consulenza e supporto tecnico nella predisposizione di un
Piano Industriale per l’Acoset SpA;
CHEin data 12/12/ 2023, in atti al prot.n. 32485 di pari data, veniva trasmessa, dall’Amministratore Unico
della Management and Consulting Dott. Luca Petrucci, una dettagliata offerta Commerciale la quale prevede
un’accurata analisi di pianificazione strategica in grado di evidenziare le caratteristiche del processo di
trasformazione di Acoset Spa definendone gli orientamenti strategici e l’organizzazione operativa fino alla
redazione di un piano industriale completo che comprenda tutti i possibili scenari concretamente ipotizzabili:
dal passaggio di gestione al nuovo gestore entro 20 mesi dalla sottoscrizione della Convenzione di Gestione
(art.15 ter comma 3), fino al passaggio di gestione alla SIE entro il quarto periodo regolatorio MTI-4 2024-
2027 (art. 15 ter, comma 4);
CHE tale proposta commerciale è pari ad € 25.000,00, oltre IVA ed eventuali spese di trasferimento,
preventivamente autorizzate dall’amministrazione ed analiticamente documentate dalla Management and
Consulting SpA;
CHE occorrendo procedere con urgenza ed immediatezza, stante la necessità di consegnare all’Assemblea
dei Soci di Acoset Spa il piano industriale richiesto entro Dicembre 2023;
VISTO l'art. 11 dello Statuto vigente, con riservadi ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione;

DISPONE
1) per i suesposti motivi di affidare alla Management and Consulting SpA la consulenza ed il supporto
tecnico per la predisposizione del Piano Industriale di Acoset 2024-2028, così come disposto dall’Assemblea
dei Soci di Acoset Spa in data 17/1 1/23;
2) di approvare l’offerta economica della Management and Consulting SpA del 12/12/23 in atti al
prot.n.32485 di pari data;
3) di dare mandato alla Dott.ssa M. Cristina Triolo, Ufficio contenzioso ed Affari Generali, di richiedere lo
smart CIG da attribuire alla consulenza in oggetto.

ACOSET SpA -— Capitale sociale €. 3.477.521,00 i.v. — Viale Mario Rapisardi, 164 — 95124 CATANIA
Tel.PBX(6 linee) 095360133- Fax 095 356032 — E-mail: acoset(@acoset.com - www.acoset.com

R.I. Catania n. 2968/2000 — R.E.A. Catania n. 247547 C.F. e P. IVA 00132380874


